
ANO –Iº- Nº 016 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

Portaria 2021 ................................................................................................... 01/01 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PO RTARIA N.º 048/2021 
 

PO RTARIA N.º 048/2021 GP DISPÕ E SO BRE A NO MEAÇ ÃO DE 

O CUPANTEDO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO  DE SÃO  MATEUS  DO  MARANHÃO  – MA., E DÁ 
O UTRAS  PRO VIDÊNC IAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO , no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 

Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 

necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de ASSES- 

SORA TÉCNICA – NÍVEL I, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

E PLANEJAMENTO – DESIGNADA PARA A FUNÇÃO DE CHEFE 

DO SETOR DE PROTOCOLO, em função de novo mandato do Poder 

Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear a Sra. RO SSIANE DE 

PAULA DE SO USA VERAS, CPF: 030.571.083-42, para ocupar o Cargo 
Comissionado de ASSESSORA TÉCNICA – NÍVEL I, DA SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – DESIGNADA PARA A 

FUNÇÃO DE CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO.  Art. 2° -  Esta 

Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as disposições em 

contrário. AO S O NZE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 

DO IS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO . IVO RE- 

ZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PO RTARIA N.º 049/2021 

DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLITICA. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - Revogadas as disposições 
em contrário. AO S Q UATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO 
DE DO IS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO 
MATEUS DO MARA- NHÃO ,  ESTADO  DO  MARANHÃO . IVO  
REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PO RTARIA N.º 0149/2021 

 

PO RTARIA N.º 0149/2021 GP DISPÕE SO BRE A NO MEAÇÃO DE 

O CUPANTEDO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO  DE SÃO  MATEUS  DO  MARANHÃO  – MA., E DÁ 
O UTRAS  PRO VIDÊNC IAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO , no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 

Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 

necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de Assessor 

Espe cial - Nível I, do Gabinete do Prefeito, em função de novo mandato 

do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. HER- 

MES CARVALHO, CPF: 896.378.523-87, para ocupar o Cargo Comissi- 
onado  de  ASSESSO R ESPEC IAL - NÍVEL I, DO  GABINETE DO 

PREFEITO . Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º - 

Revogadas as disposições em contrário. AOS Q UATRO DIAS DO MÊS 

DE JANEIRO DO ANO DE DO IS MIL E VINTE E UM, GABINETE 

DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 
MARANHÃO . IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
PO RTARIA N.º 049/2021 GP DISPÕ E SO BRE A NO MEAÇ ÃO DE 

O CUPANTEDO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO  DE SÃO  MATEUS  DO  MARANHÃO  – MA., E DÁ 
O UTRAS  PRO VIDÊNC IAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 

de dezembro de 2016 e, Considerando, a necessidade imperiosa de nomea- 

ção de ocupante para o Cargo de Assessor Espe cial – nível II, da Secreta- 

ria de Cultura e Turismo, em função de novo mandato do Poder Execut i- 

vo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. LUANDERSO N FER- 

REIRA LIMA, CPF: 056.295.623-98, para ocupar o Cargo de Assessor 

Espe cial – nível II, da Secretaria de Cultura e Turismo. Art. 2° - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi- 

ções em contrário. AOS Q UATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 

ANO DEDO IS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO . IVO 
REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PO RTARIA N.º 0147/2021 

 

PO RTARIA N.º 0147/2021 GP DISPÕE SO BRE A NO MEAÇ ÃO DE 

O CUPANTEDO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO  DE SÃO  MATEUS  DO  MARANHÃO  – MA., E DÁ 
O UTRAS  PRO VIDÊNC IAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO , no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 
Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 
necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de Assessora 

Té cnica - Nível II, da Secretaria de Articulação Politica, em função de 
novo mandato do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - 
Nomear a Sra. SO- LIENE BO UERES FERREIRA, CPF: 

466.483.053-04, para ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSORA 

TÉC NICA - NÍVEL II,  

PAGINA 1 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
 

Diário Oficial do Município 

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
 

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito Municipal 

Thiago Rezende Aragão 
Secretaro de Administração 

 
Site: www.saomateus.ma.gov.br 

http://www.saomateus.ma.gov.br/

